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kristuksen kirkastumiselle pyhitetty valamon luostari sijait
si talvisotaan saakka karjalassa laatokan saarella – etni
sellä, kulttuurisella ja osin hallinnollisellakin rajamaalla. 
ensimmäinen maailmansota, suomen itsenäistyminen ja 
suomen ortodoksisen kirkon siirtyminen Moskovan patri
arkaatin alaisuudesta konstantinopolin alaisuuteen ai
heutti veljestölle monitasoisen sopeutumiskriisin, jota sari 
Hirvonen lähestyy väitöskirjassaan väestöhistorian, men
taliteettien historian ja mikrohistorian keskeisten tutkimus
käytäntöjen mukaisesti kvantitatiivista ja kvalitatiivista 
tutkimusotetta yhdistäen. käytännössä tämä tarkoittaa 
kaikkien niiden teoreettisten ja metodologisten työvälinei
den hyödyntämistä, jotka ovat tutkimusasetelman kannal
ta hedelmällisiä: auttavat tulkitsemaan lähteitä ja vastaa
maan kysymyksiin, jotka koskevat lähteiden ilmaisemien 
faktojen ja aikalaistulkintojen ohella representaatioiden 
taakse kätkeytyviä merkityksiä.

valittu lähtökohta vaatii tutkijaa operoimaan samanai
kaisesti useilla tulkinnan tasoilla ja tavoilla, joiden yhteen 
nivominen ei aina ole ongelmatonta – eikä varsinkaan 
tässä tapauksessa, jossa primäärilähdeaineisto on huomat
tavan runsas ja sille esitetään kysymyksiä monesta näkö
kulmasta. tutkimuskohteen aikarajauskin käsittää lähes 
kolme vuosikymmentä, joiden aikana paitsi tutkittava 
luostariyhteisö myös sitä ympäröivä yhteiskunta, valtiojär
jestelmä ja koko eurooppalainen yhteiskuntajärjestys ko
kivat rajun ja väkivaltaisena purkautuneen mullistuksen. 
tutkimuskohteen ja ajankohdan taustoja valaistakseen 
Hirvonen ulottaa joiltakin osin tarkastelunsa 1800luvun 
puolelle saakka.

sari Hirvosella on ollut käytössään laaja ja kattava alku
peräislähteistä koostuva arkistoaineisto, jonka hän osoit
taa tuntevansa erinomaisesti ja jota hän erityisesti kvanti
tatiivisessa, demografisessa tutkimusosuudessa pyrkii 
erittelemään systemaattisesti valaistakseen kokonaiskuvaa 
veljestön jäsenten taustoista, yhteisön sosiaalisesta raken
teesta ja sosiaalisista suhteista. kun tämän rinnalle tuo
daan mentaliteettien historian lähestymistapa keskeisenä 
työvälineenä kollektiivisen identiteetin käsite, käsitys ajan 
kerroksellisuudesta sekä mikrohistoriallisen lähestymista
van vaatimus katseen suuntaamisesta tiheän lähiluvun 
kautta yksilötason toiminnan motiiveihin ja mikro ja mak
rotason vuorovaikutukseen, ollaan jo melkoisen tutkimus
haasteen edessä. 

sari Hirvonen jakaa tutkimustehtävänsä kahteen osaan. 
ensin on pyrkimys selvittää, millainen yhteisö oli se vala
mon munkkien ja vakinaisten noviisien muodostama vel
jestö, joka eli 1900luvun alkuvuosikymmenillä valamon 
pääluostarissa, skiitoissa ja podvoreissa. toiseksi kysytään, 
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millaisia yhteiskunnallisia muutoksia tämä luostariyhteisö 
kohtasi ja millaiset keinot sillä oli selviytyä ja vastata koh
taamansa historiallisen murroksen vaatimuksiin.

Myös rakenteeltaan tutkimus jakautuu kahteen osaan. 
ensimmäiseen kysymykseen etsitään vastausta kvantitatii
visin, väestöhistoriallisin menetelmin. Demografinen tar
kastelu on varsin perusteellinen ja koko laajuudessaan jo 
tavallaan oma tutkimuksensa tutkimuksen sisällä. vaikka 
taulukoin, kaavioin ja numeroin esitettyä faktatietoa tois
tetaan turhankin tiheästi myös tekstiosuudessa ja lukijan 
käsitys relevantin ja marginaalisen numerotiedon erosta 
joutuu välillä koetukselle, tämä epäilemättä suuritöinen 
väestöhistoriallinen analyysi valaisee monin kohdin myös 
niitä taustatekijöitä ja olosuhteita, joissa luostariyhteisö 
ajautui tutkimuksen pääotsikon implikoimaan sosiaali
seen, taloudelliseen ja hengelliseen murrokseen. 

toiseen kysymykseen vastattaessa näkökulma siirretään 
väestöhistoriasta veljestön kokemaan tapahtumahistori
aan, yhteisön mentaalisiin rakenteisiin ja sen yksittäisten 
jäsenten henkilökohtaiseen kokemushistoriaan. tässä sari 
Hirvonen tukeutuu valikoiden mentaliteettien historian ja 
mikrohistorian klassikoihin, joskin johdantoluvussa kes
keisten teoreettisten lähtökohtien historiografinen ja käsi
tehistoriallinen tarkastelu olisi voinut olla täsmällisempää. 

johdannossa mentaliteetti määritellään ”ajan hengek
si”, toisaalta puhutaan kollektiivisesta ”mielestä” ja yhtei
sön yhteisistä ajattelun rakenteista viittaamatta aiheesta 
käytyyn kriittiseen keskusteluun. identiteetti määritellään 
sulkumerkkien sisällä mentaaliseksi struktuuriksi ilman 
viittauksia käsitehistorialliseen keskusteluun. kollektiivisen 
identiteetin käsite otetaan kuin annettuna, ja sen suhde 
mentaliteetin käsitteeseen jää tarkentamatta. tutkimuk
sen johtopäätöksissä ryhmäidentiteetin käsite nousee lo
pulta kollektiivista identiteettiä tärkeämmäksi.

sari Hirvonen käyttää hyväkseen myös Fernand braude
lin jakoa ajan kestojen tasoihin ja Carlo Ginzburgin ajatus
ta ajan tasojen jännitteisestä yhteentörmäyksestä. tämä 
osoittautuu hedelmälliseksi lähtökohdaksi, vaikkakin läh
tökohdan teoreettinen ja historiografinen esittely johdan
toluvussa on hieman epätäsmällinen. yhtä kaikki tarkas
telussa hahmottuvat selkeästi ne keskeiset yleis ja kirkko
poliittiset tekijät, jotka olivat vaikuttamassa valamon vel
jestön kohtaamaan kriisiin ja sopeutumisen haasteeseen. 
tapahtumia ja niiden kokemisen tapoja tarkastellaan kui
tenkin ensisijaisesti luostariyhteisön näkökulmasta pääosin 
sen itsensä tuottamien, sille osoitettujen tai sitä suoraan 
koskevien dokumenttien valossa.

tapahtumien tasolla sari Hirvonen etenee kontekstista 
ytimeen, yleisestä yksityiseen, rakenteista toimijoihin. ta
pahtumia ovat muun muassa ensimmäinen maailmansota, 
vallankumoukset, valtiomuodon muutos, taloudellinen 
romahdus, nälkä ja sairaudet, suomen itsenäistyminen, 
äitikirkon vaihtuminen, kirkon ajanlaskukriisi, munkkien ja 
igumenin erottamiset, auktoriteetti ja identiteettikriisi. 
kun katse suunnataan yhteisön sisäiseen mentaaliseen ja 
sosiaaliseen dynamiikkaan, näkökulma kääntyy. nyt kes
kiössä on kulttuurin syvärakenteesta nouseva uskonnolli
nen identiteetti ja vasta sen jälkeen muut yhteisön ryhmäi
dentiteettiä rakentaneet ja/tai hämmentäneet tekijät ku
ten kysymykset kansallisuudesta, kielestä ja lojaliteetista. 
ulospäin näkyvimmät kamppailut käytiin tämän tulkinnan 

mukaan näiden toisiinsa törmäävien tasojen – ja samalla 
myös ajan tasojen – rajapinnoilla.

kun kirjoittaja johdantoluvussa korostaa mikrohistorial
lisen tarkastelutavan osuutta ja (toistettakoon vielä: erin
omaisen hyvin hallussaan olevan) lähdeaineiston lähiluvun 
merkitystä, olisi ollut suotavaa avata nimenomaan siinä 
tuotettua tulkintaa ja johtopäätösten rakentumista lukijal
le myös tekstin tasolla. näin munkkiyhteisön jäsenten 
omakin ääni olisi päässyt paremmin kuuluville.
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